**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 1. Qualiter nouatione, & delegatione obligatio contractus dissoluatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

Iustione. Multipliciter contractus obligatio dissoluitur, quin executioni manducatur. Primo subrogatione viuis obligationis in aliam, quae nouario, seu delegatio dicitur. Secundo compensatio ne a terius debet. Tertiò voluntate contrahentium. Quartò iuramento decisorio debitoris, & iudicis sententia. Quintò rei debite iure. Sexto creditoris remissione. Septimò remissione praetexti de quibus sigillatum in sequentibus dicendum est.

§. I.

Qualiter nouatione, & delegatione obligatio contractus dissoluntur?

1. *Nouatio quid sit.*
2. *Contractus pendente conditione nouari non potest.*
3. *Quod multipliciter nouatio sit.*
4. *Quid sit delegatio.*
5. *Ex delegatione non inducitur nouatio nisi exprimatur.*
6. *Vel ex circumstantiis voluntas nouandi colligatur.*
7. *Ex subrogatione debitoris, tuo creditori nouationem non induci aliquibus placet.*
8. *Verius est spectare iure communis nouationem induci.*
9. *Cum contractu lucrativo causa adiicitur nouationem induci plures confuerunt.*
10. *Verius oppositum videtur.*
11. *Cum praecedens contractus nequit cum subsequenti subsistere, nouatio inducitur.*
12. *Explicatur quomodo firma perscrat nouario in qua error commisus est.*
13. *Ex nouatione non debetur tributum venditorum, aut remuneratione impostorum.*

Nouatio ut ait Vlpian. in leg. 1. ff. de nouationib. à verbo suo dicitur, quia nouam obigationem loco prioris subrogat, id est nouatio est contractus, qui prius debitum, & obigationem extinguens aliud debitum, & obigationem loco illius inducit. Vnde ad nouationem duo requirantur, nimirum quod prior obligatio extinguitur, deinde noua succedit. Nec referit an quae extinguitur, & succedit ciuitatis, & naturalis sit, tanquam naturalis, quacunque enim ex his obligationibus succedit ut alia extinguitur, nouatio dicitur. Ut ex ipso Vlpiano constat, & notant ibi Glosa, Bart. & alii. Solum enim requiri quod prior obligatio valida fuerit, & loco illius valida subrogetur. Hinc Vlpian dicta leg. 1. §. præterea insit. quibus modis solit. oblig. affect ferum sufficiunt in se obligationem alienius debiti solvendi, nouationem prestat non posse, quia nec ciuitatis, nec naturaliter obligatur. Exice nisi ex facultate Domini aliquis peculia libet administratione haberet. Vt adiicit Glosa in leg. 1. ff. nouationib. Cod. de nouationib. Gregor. Lopez. leg. 17. tit. 14. par. 5. per textum ibi. Multe vero nouare perfecte non potest, nam eti fulcipiat in se alterius debitum, ut poterit beneficio Vellianum, & revocare obligationem iuxta leg. 1. & leg. Senatus consultum. leg. 5. pacernam. leg. 5. milier aliam. Cod. ad Vellianum 5. quia revocatione facta prior contractus vices obtinet, id estque illius obligatio non erat extincta, sed tamen, dum mulier revocationem non fecerit. Ut singulariter notatur in leg. quamus. §. Marcello. ff. ad Vellianum. Et ob hanc causam dixi mulierem perfecte nouare non posse, qui nequit sua obligationem priorem extingere, sed solum suspendere dum non renocatur, & ceterum enim eius obligatio esse qualis fideiustitia. Ut dicitur leg. regia. 7. tit. 14. par. 5. & ibi Lopez. Mol. disp. 559. post medium. Minor vero & pupillus & iam abf. autoritate tutoris nouare possunt, si eorum obligatione creditor contentus sit, quia scilicet naturaliter obligantur, sibiisque creditor imputare debet quod obligationem ita infirmam, quecumque beneficio restituitionis facile elidi potest.

Ob predictam rationem contractus sub conditione, pendente conditione nouari non potest, quia interim nullam inducit obligationem ciuitatis, vel naturaliter. E contra vero contractus purus nouatus non censetur contractus sub conditione quoque que conditione impletatur, quia eius obligatio sumpna est quia ad conditionem evenit. Quinimum conditio debet impletu tempore habili, quia posterior debitor compareat in iudicio posse. Sicut haec nouantur in leg. quoties iuncta leg. 5. fiscum. §. 1. ff. de nouationib. §. præterea, ver. quod autem in sit, quibus modis solit. obligatio. leg. regia. 16. tit. 14. par. 5. & adiicit ibi Gregor. Lopez. & leg. 15. in fine. Mol. tractat. 2. de iusti. disput. 559. paulo post.

Fit autem nouatio multipliciter, cum se feret sint innumeris modis quibus praecedens contractus extinguit, & nouus induci posse. Triplex tamen est principius. Primum spectat formam contractus. Secundus personas. Tertiò obiectum. Exemplum primi etiendit fundum centum autem quae debitor nouum solvit, contractus cum ipso ut accipiat illa centum in munus, vel in annum census, ecclesia forma contractus & obligatio mutua, cum id quod debitor erat ex venditione, debetur ex mutuo aut ex censu. Ad

idem est si nouo contractu debitum prioris subrogaretur, sive inffores, & pignora remitterentur, vel quod erat ex priori contractu pure debitum in secundo debetur sub conditione, aut est contra. Exemplum secundi spectantis personas est cum in secundo contractu diuersus creditor, vel debitor constituitur. Sicut si Titus centum debebas, & subrogas tui loco Sempronium qui debetum so ut. Tandem exemplum modi spectantis obiectum est, cum subrogas atuid debitum loco priori, ut si debebas centum aureos subrogas loco illorum fundum, vel domum, vel alios centum aureos tibi debitos.

Delegatio qua pars est nouationis, inquit Vlpian. in leg. de legare. ff. de N. nationib. vice sua alium dare reum creditori vel cui creditor nullerit. Et licet Glosa in leg. quamus. §. si mulier ver. pro secund. in vers. neque em aliter fit delegatio. Et Glosa in leg. Titius in principe de nouationibus. Paul de Castro. in dicto §. si mulier. Et in leg. singularia. numer. 21. ff. §. centum petatur et ibi Ialon. numer. 36. Gregor Lopez. dicta leg. 15. verbo abierto abierit Glosa. 4. cœlare aut delegationem esse, nisi persona subrogata tibi debitos existet, illumque tuo creditori delegas Attamian Aretin. quem refert & sequitur March. de Afflictis decif. Neapol. 53. Decius in dicta leg. singularia. numer. 17. Gutierrez de iuram. conf. 1. p. cap. 63. num. 5. Mol. tractat. 2. de iusti. disputat. 559. vers. del gare. probabiliter reputant delegationem constituti quocumque debito subrogato, eo quod delegatione nihil referat esse delegationem ante debitorem, vel non, quandoquidem denuo delegatur ut debitor sit, neque id creditori intercessit, cum aquæ efficaciter debitum solvendum in se suscipere posset, ac si ante debitor fuisset.

Antiquitus delegatione maximè qua tuum debitorem creditor subrogabas, & qualibet variatione in contractu facta inducabant nouatio, ut colligatur ex leg. 2. ff. de nouat. Et leg. vlt. initio. Cod. eccl. & §. præterea ver. cum hoc quidem ff. quibus modis solit. oblig. At iure novo Codicus in leg. vlt. Et dicto §. præterea. vers. video nostra. Et leg. regia. 15. tit. 14. part. 5. statutum est ex nulla variatione contractus nouationem preluminandam esse, sed oportere id exprimere, vel ex circumstantiis manifestissime colligi, ut notant Doctores in upradictis locis, specialiter Gregor. Lopez. dicta leg. 15. Gutierrez de iure m. cap. 63. per tornum Anton. Gab. lib. 3. commun. opin. conclus. 1. de nouat. Mol. tractat. 2. disp. 559. j. 2. per tornum.

Temperant autem Glosa in leg. pecuniam quam numer. 4. ff. certum petatur. ne procedat haec correccio, si ope exceptionis variat. Sed ab illo fundamento haec restrictio inducitur, cum in dicta leg. fin. & dicto §. præterea nullum huius restrictionis sit fundatum, id est generale suumendum est nouationem non induci nisi id expellere contrahentes, vel manifestis coniecurt summa in iurum declarantur. Vt ex compuni testatur alii relatis Gregor. Lopez. dicta leg. 15. verb. por. manu. Ant. Gab. lib. 3. commun. opin. conclus. 1. de nouat. numer. 55. Gutierrez. cap. 6. num. 7.

Dixi nisi ex circumstantiis manifestissime colligeretur contrahentes velle nouationem inducere, hoc est priorem obligacionem extingueret, & nouam creare. Nam eo cau certum est inducere nouationem. Ut notauerunt Gregor. Lopez. dicta leg. 15. verbo por. manu. 2. Gutierrez. m. cap. 63. n. 8. Mol. in disp. 559. post init.

At est dubium ex quibus circumstantiis animum colligatur. Aliqui cœnt ex eo tamum quod pro tuo debito solvendo tuum debitorem creditori id acceptans subrogas, nouationem inducunt, non esse, sed oportere ut id exprimatur. Duncur ex dicta leg. fin. Codice nouat. Et §. præterea. vers. ideo nostra. quibus caueatur ex nulla mutatione personæ, variatione quæ contractus ex quibus iuxta praecedentia sua nouatio preluminabatur, deinceps contractus ind. ita nisi contrahentes expescerint an mo nouandi contractum celebrare. At ex subrogatione tui debitoris non satis cum animus exprimatur, cum possis ad maiorem creditorum fecerit ratem adiicere priori obligacione retenta. Ergo ex predicta subrogatione non inducitur nouatio. Atque ita deciditur nouatio. Atque ita deciditur dicta leg. 15. tit. 14. par. 5. & ibi Gregor. Lopez. Gutierrez. dicto cap. 63. num. 5. Mol. in disp. 559. verbi his postis.

Certum est si spectante iure nostro regio in dicta lego 15. predicta sententia futimur videtur. At spectante iure communis veriori, & probabilitatem censeo que affirmat præstata de legatione nouationem inductam esse. Quod docuit Bart. in leg. singularia. ff. si certum petat. 10. Ialon. num. 11. Alej. numer. 53. Decius. numer. 16. & conf. 107. Andreas Gail. lib. 2. obseruat. 30. num. 7. Gab. commun. opin. sit de noua. conclus. 1. numer. 19. Matcard. de probat. volum. 2. conclus. 1. 11. numer. 3. Andreas Fachin. lib. 2. cap. 73. circa finem. Moreor, quia delegans satius exprimit animum nouandi habere. Qui enim loco sui a suis debitorum subrogat, voluntatem haberet se ab obligatione liberandi. Tum quia constitutus alium debitorem soluisse cœnatur iuxta leg. quamus. §. in erdam. ff. ad Vellianum. Et leg. qui debitorem ff. de fideiustitia. Tum & precipue quia eiusdem debiti due debitores in solidum esse non possunt, si delegans aquæ ante delegationem suo creditori maneneret obligatus, duo debitores in solidum darentur nempe degans, & degans, in quem delegatum delegans nullam haberet act. onem, cum ex-

nem suam actionem suo creditori transfuderit. iuxta leg. 2. & 3. Cod. de nouationib. Quod certè delegans nunquam videtur intendere, cum nulla virilis, sed graue noumentation ex ea delegatione ei proueniret. A firmandum ergo est facta delegatione delegantem à debito liberatum esse. neque posse creditorem aduersus eum intentare actionem, tametit delegatus soluendum non sit.

Alii nimurum Bart. in leg. scriptum. § fin. num. 1. ff. de Pafis. Iafop. ibidem. §. 1. num. 2. Ioanni Orosco. num. 1. Decio refanius communem conf. 12. num. 1. & 3. Gregor. Lopez. leg. 34. Goffi. 1. & leg. 35. Goffi. 1. tit. 11. part. 5. Gutier. de iuram. 1. p. cap. 6. 3. num. 3. placet, non solum spectato iure antiquo, sed etiam novo nouationem induci, cum contractui lucrativo pure celebato pena deciditur. Quod centen. Gregor. Lopez & Gutier. verum etiam spectato iure nostro regio. polito quod creditor permanent contractum elegit. D'uncunus, qui iure antiquo leg. obligatio fin. ff. de actionib. & oblig. leg. 1. in fine ff. de Pe- na. legata. leg. 1. § item si traxi. Ad leg. Falcidam, prima obligatio si lucrativa erat & obligatoria censebatur in pecuniam transmisso, atque adeo induxit nouationem. At per leg. fin. Cod. de nouatio- nibus. Et dico. §. præterea in lit. qui us mod. solvit obligatio. nihil est in hac parte mutatum, sed solum cum secunda obligatio æquè est principalis, ac prima.

10. Ceterum longe verius existimo ex predicto pacto nouationem non induci, quod docuit Gofia in dicta leg. obligationis. & placer. & in leg. scriptum § fin. in Gofia magna. ff. de portis. & in leg. ita stipularis in vlt. part. ff. de verbis obligat. Molina. tract. 2. disp. 5. 59. vers. deinde. Nam in dicta leg. vlt. Cod. de nouationib. generaliter statutum est ob nullam variationem perso- vel contractus, nouationem induci, nisi id fuerit factis à contrahentibus expellum at ex eo quod ponam contractui lucrativo apponatur, non censemt à contractu priori recedere. Nihil potius velle illum, nova pena apposita firmare. Ergo non inducitur nouatio. Neque obstat. lex regia. 34. & 35. quia ibi nihil de nouatione actum est, sed solum statutum in electione actoris positum es- se, an agat ad executionem primi contractus an ad ponam. Ex quæ manifeste (pponitur) contractus prioris obligationem extin- clam non esse.

11. Quocumca ad inducandam nouationem, cam solum conjectura manifastum censeo, cum precedens contractus omnino im- mutatur, nequitque cum sub sequenti sublittere. Ut in exemplo adducto de contractu delegationis, & in exemplo relato in leg. regia. 15. cum debitum ex venditione commutatur in debitum ex mutuo. Sicut resoluti Menoch. lib. 3. præsumpt. 1. 4. numer. 39. Surdus. conf. 3. 45. numer. 3. lib. 3. Rota. in nouissim. 1. p. decif. 2. 61. num. 5. Gutier. cap. 6. 3. numer. 8. Molina. disp. 5. 59. post med. Fachin. lib. 11. controver. cap. 3. o. in fine. Ad idem est si tuo creditori tradas in solutum nomen tui debitoris, ipseque creditor accepit, quia eo ipso censiter liberatus, cum ex acceptatione alterius debiti tuum debitum solutum sit. Non enim hic posterior contractus cum precedenti compari potest, vt bene alii relatii tradunt Menoch. conf. 6. 64. num. 4. volum. 7. Gregor. Lopez. in dicta leg. 15. in Gofia por manera. Gutier. dicto cap. 6. 3. numer. 9. Molina. tract. 2. disp. 5. 59. vlt. illud. est obseruandum. Quod intelligendum est quanto debitum alterius accipitur in solutum. Secus vero si constitutur, & acceptu in pignus, & subfidium prioris obligationis exequenda. Sicut predicti Doctores notant. Hincque deciditur casus relatus à Decio. conf. 12. scilicet, cum qui promisit mulieri solvere intra annum certam dorem, quod si non soluerit, ex tunc dat in solutum certa bona quasi euincatur concedit mulieri ad dorem regresus. Aliud videbitur ex pre- dicto contractu nouationem induci, siquidem ad dorem exigendam solum conceditur mulieri facultas calu que bona data in solutum euincantur. Ceterum verius est eo casu non induci nouationem. Vi resoluti Decius ibi Gregor. Lopez, Gutier. Mol. proxime allegati, quia ea bona non dantur in solutum abfolute, sed calu quo dōs promissa non solvatur, & consequenter in dōs soluende subfidium. Non igitur mulier ex illorum bonorum concessione poruit facultatem exigendi dōrem amittere. Neque obstat regresus ad dōrem in casu euincionis illorum bonorum, quia ille regresus solum habet locum in euentu quo mulier noluerit agere ad dōrem, sed bona illa in solutum pro dōte acceptuatur.

12. Superest dicendum, quo pacto firma persit nouatio in qua error committitur? Error namque committi potest in causa ob- quam ad nouationem induceris. Vi si putatis te debitorem esse Titum, eum tamen non sis, animo nouandi te obliges Sempronio cui Titus est debitor. Secundū committi potest, si credes Titum ef- fe Sempronii debitorum, illius debitum iuficiis solundum. Primitus error non obstar nouationi, quia non est error in substantia contractus, cum verum debitum solundum iuficiis, sed solum est error in causa illius motio: potes tamen agere anrequam soluas aduersus Titum tuum putatum creditorem, vt te à predicta obligatione libereris, quod si nolueris, & solvere cogaris, poteris ad illo quidquid eius causa soluisti, recuperare. Ut exprestè deciditur. in leg. 19. tit. 14. part. 5. & ibi Greg. Lopez, & tradit. Molina. disp. 5. 59. circa finem. Hoc autem intelligendum est,

cum nouationem feceris cendens falsò te debitorem esse, nam si confidus veritatis nouationem fecissem maximè ex delegatione, & mandato sui putativi creditoris non videris actionem aduersus illum habere, vt te ab obligatione liberet, & si quid solvens fa- tiscaerat, quia nouationem pro illo praefas cum posses exceptione indebiti vii, censem tacite prædictæ exceptioni reman- diare, & loco illius absolutor in debitorem constitui. Argum. leg. §. quis delegaverit cum leg. sequenti. ff. de nouationib. & nouat. Gregor. Lopez, & Molina. locis citatis, & colligunt ex dicta leg. regia. 19. in princ. In secundo casu multo eff nouatio quæ obligationem inducat, sed op̄ exceptionis elidi poterit allegando indebitum esse promissum. Quod si de facto fuerit solumm actionem indebiti recuperare poterit, sicuti preciati Doctores doc- cent, & decisum est in dicta leg. regia. 19. que deducta est ex leg. Julianus s. ff. de dolis malis except.

Ad extremum placet obtemperare cum Lafate de decima cap. dit. cap. 7. num. 3. & 4. Molina in calco. disp. 5. 59. tributum ini. 1. positum cuiuslibet contractui venditionis & permutationis non deberi ob contractum nouationis, nam etio in nouatione obligatio quæ anteas erat ad triicum solvendum subveniatur in oī vel pecunia solutionem, non inde fit nouationem esse vendicio, aut permutationem, cum non sit rerum vendicio, aut permutatio, sed permutation, & subrogatio obligationum.

§. II.

Qualiter obligatio compensatione dissoluatur in foro exteriori?

1. Quid sit compensatio?
2. Negant plures obiciemt compensationem debitum fac- teri.
3. Verius est oppositum.
4. Et satis fit oppositis fundamentis.
5. Compensatio redditus compensantem liberum à debito.
6. Inducitur compensatio ab eo punto quo sum creditorem debitorum habes.
7. Ut compensatio in iudicio admittatur, debet esse debitum liquidum.
8. Index apud quem hac compensatio opponi potest, est solum ordinarius, sed delegatus.
9. Compensatio locum habet in omni debito suo ciuilis, sua in naturali tantum.
10. Oportet debitum esse eiusdem rationis.
11. In debitis functionem non recipiuntur, est compensationi non sit locus, est tamen retentioni.
12. Expendantur causas in quibus ex iure positivo impediunt compensationem.
13. Qua persona obiciere compensationem possunt.
14. Quilibet de populo pro absentia compensationem obiciere potest.
15. Proponitur dubitandi ratio, an prominens non iuris compensatione via ea possit, & resolutur pars neganti.
16. Triplex resortus sententia, an iurans solvendum debitum vi posset compensatione.
17. Approbat secunda sententia posse vii compensationem, si illi expressè non cessiverit. Et satis fundamentis op̄positis.
18. Ex compensatione gabella debira contractui empti, & venditionis non debetur.

A Iter & fatis vñstatis modus dissoluendi obligationem est compensatio quam definiens Modellin. in leg. 1. ff. de com- pensacionib. inquit. Compensatio est debiti, & crediti iner- se contributio, seu quia unum debitum alio debito proprie- submittit. Quapropter ad compensationem due debita requantur, duoque adesse debent, qui sibi inuicem debitoris, & credito- res sint quorum debita, & credita sibi inuicem exquantur.

Hincque controveritur est, an obiciens compensationem, cendens fit debitum sui creditoris fateri quod compatis intendit? Negant Felin. in cap. venerabilis. num. 17. de expi- rationib. Fulvius Paciatis tract. cui incumbat enus probandi. p. cap. 22. num. 19. Carol. de Graffis. tract. 1. de exceptione. except. 19. num. 3. 9. Andreas Fachin. lib. 11. controver. cap. 6. Cap. venerabilis de excusationib. & leg. non crimin. ff. de exceptionib. Quibus in locis dicitur qui exceptionem operari non fatetur. At compensans, exceptionem operari sui debiti debito creditaris, ergo non fatetur suum debitum. Et confor- mide predicta leges statuant exceptionem non facere aduersari intentum, quia eius intentionis tantum est exciperre. Si autem excipiant simul aduersari intentum fatetur, submet prædictar. Non igitur admitti debet. Deinde compensatio est leg. obli- gationis ff. de solutionib. & leg. Julianus. ff. de condit. & demor- strat. at opponens solutionem non fatetur debitum ex recepta sententia. Ergo neque compensatio nem oponens.

Cæcum